(1) En letra gótica y en el margen derecho y cortado: De hoc sine con. .. 
naclwnwz ec o ... et monach. .. statem uedere ... andi sr .. .  nand ... 
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Petro,// (fol. 80v). el abbate. Don Rodrigo, el abat e don Asiu, 
archipresbiter./ Don Ez P. Tarba. Bernardet Bufon. Sanz Aner. 
Iudiz./ Domingo Gomiz. Facta carta era M.a Cc.a XVIIP. 

uso. 

41 

Pedro Bonet y su mujer María donan al abad Martín 
y monasterio de Huerta varias casas, cierto número de 
aranzadas en diversos lugares y trescientos menea/es, con 
la condición de que estos bienes los poseerfan de por vida 
y sólo a la muerte de cada uno de los cónyuges recibi
ría el monasterio su mitad respectiva. 

B.· AMH., Cartulario, fols. 8lv-82r, núm. 72. 

1 DONACION DEL ANTECEDENTE (l)/9 In Dei nomine et 
eius gratia. Hec est carta condonationis quam/ ego Petro Bonet 
et uxor mea Maria facimus. Donamus/ scilicet \JOS Deo et beate 
Mari e de Orta et abbati Martino et/ 12 fratribus eiusdem loci tam 
presentibus quam futuris pro redem¡ñione/ animarum nostrarum 
et parentum nostrorum et ut partem habeamus in bonis que fa· 
ciunt damus las casas que sunt in ter las ca-/ 15 sas de Marsil et de 
Martín de Quintana, duas aranzadas/ en Lomo de Carro, ínter la 
de Sanz Aner et de Godofre ;/ et in illo pago de la Moneca tres 
aranzadas, circa la/ 1 8  de don Marsili et tres aranzadas en Monte 
Doca, circa la/ de Guillen de Azimon ;  en la ripa de Cibio IIII 
arenzadas,/ circa la· de Petro Pechuga et circa la de Lamia III 
aren-/ 21 zadas et duas uezes en las teiadas et una uez en las/ 
nueuas · azenas et CCC m encales en las azenas de los Francos,/ 
CC de i\lichael Iohannes et C minus X de Diago Cidello. Tali/! 
(fol. 82r) conuenientia ut teneamus totum ego Petro Bonet et 
uxor mea/ Maria in uita nostra et nec abbas nec monachi habeant/ 3 
potestatem uendendi nec alienandi sine uoluntate nostra/ nec 
nos sine uoluntate illorum. Si autem ego obiero ante/ uxorem 
meam accipiant monachi medietatem meam ;/ 6 si u ero uxor ante 
me, habeant medietatem suam. Hec carta fuit/ roborata in colla-

{1) Se refiere a la donación de Pedro Bonet. (Vid. doc. núm. 42). 
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tione Sancti Iacobi. Testes : Arnalt el Roi. Don/ Iordim, pontero. 
Garcia Messado. Iohannes, teiero. Guillem de/ 9 Azimon. Don 
Ebrarde. Forz (sic) zapatero. Ramon de Soreta. Petro/ Aznar. 
Forz de Cordelar. Iohannes Cidel!o. P. Brez. Facta carta/ sub 
era M. a CC. a XVIII.